
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

Об отказе во включении в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики 
Дагестан, объектов недвижимости (строений), по адресу: Республика 
Дагестан, Шамильский район, с. Хотода, под наименованием «Дом 
мюрида Али-Умара, XVII в.»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и Порядком 
проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, утвержденным приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г. № 1905, на 
основании протокола заседания Научно-методического совета при Агентстве по 
охране культурного наследия Республики Дагестан от 8 февраля 2024 г.

приказываю:

1 .Отказать во включении в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан объектов 
недвижимости (строений) по адресу: Республика Дагестан, Шамильский 
район, с. Хотода, под наименованием «Дом мюрида Али-Умара, XVII в.»

2 .Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.:

- исключить объекты недвижимости (строения), расположенные по 
адресу: Республика Дагестан, Шамильский район, с. Хотода, под 
наименованиями «Дом мюрида Али-Умара, XVII в.» из Списка объектов, 
обладающих признаками объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан ;



- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего 
приказа, обеспечить направление уведомления заявителю о принятом 
решении;

- обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в 
информационно телекоммуникационной сети «Интернет» 
( ).https://dagnasledie.e-dag.ru/

З .Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4 .Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru/


АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРОТОКОЛ
заседания Научно-методического совета при Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан

г. Махачкала « 8 » февраля 2024 г.

На заседании присутствовали члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан (далее - 
НМС): Председатель НМС Гаджиев Р.И. - директор ГБУ «Республиканский 
центр охраны памятников истории, культуры и архитектуры», кандидат 
исторических наук; Секретарь НМС Абашилов А.О. - начальник отдела 
надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия 
регионального значения; член НМС Аллаев Н.М. - начальник отдела по 
работе с единым государственным реестром объектов культурного наследия, 
кандидат исторических наук. Отсутствовали члены НМС: Сефербеков Р.И. - 
главный научный сотрудник отдела этнографии Института истории, 
археологии и этнографии Дагестанского федерального исследовательского 
центра РАН, доктор исторических наук; Магарамов Ш.А. - старший научный 
сотрудник отдела древней и средневековой истории Института истории, 
археологии и этнографии Дагестанского федерального исследовательского 
центра РАН, кандидат исторических наук. Число участников (заседания), 
достаточно для принятия правомочного решения по вопросам повестки дня.

Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления от 15.02.2024г Алиомарова М.А. о 
включении Дома мюрида Али-Умара, XVII в., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Шамильский район, с. Холода, - в реестр объектов 
культурного наследия,



Слушали:
Информацию секретаря НМС Абашилова А.О. о рассмотрении вопроса 

об историко-культурной ценности Дома мюрида Али-Умара, XVII в., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Шамильский район, 
с. Хотода, и его включения в Перечень выявленных объектов культурного 
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан (далее - 
Перечень). Дом постройки XVII в., расположенный в старой части села 
Хотода Шамильского района, связан с жизнью участника многих сражений 
Кавказской войны мюрида Али-Умара. Дом представляет собой очень ветхое 
трёхэтажное строение. Желание потомков Али-Умара сохранить дом разумно 
и понятно. Однако, только включение в реестр объектов культурного 
наследия вряд ли спасёт этот дом от постепенного разрушения, особенно 
заметного в последнее время. Статус объекта культурного наследия на этом 
этапе осложнит и помешает проведению первоочередных неотложных мер по 
спасению дома.

Решили:
Рассмотрев заявление от 15.02.2024 г. Алиомарова М.А. о включении 

Дома мюрида Али-Умара, XVII в., расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Шамильский район, с. Хотода, - в реестр объектов культурного 
наследия, решили отказать по причине недостаточности полноценных 
архитектурных сведений и аварийности здания.

Правообладатели смогут, после проведения неотложных мер по 
укреплению стен и несущей конструкции здания, снова заявить о включении 
дома в реестр объектов культурного наследия

Председатель
научно-методического совета /

Р.И. Гаджиев Г 

Секретарь Совета

А.О. Абашилов _________

Член Совета:

Н.М. Аллаев”










